
                                                                                                                                80615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2024, n. 1521
Partecipazione della Regione Puglia alla 33° edizione di JOB&Orienta in programma a Verona dal 27 al 30 
novembre 2024. Variazione compensativa al Bilancio 2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.-

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 
l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;
c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., 
e di attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, 
o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;

2.	 di autorizzare la partecipazione di Regione Puglia di concerto con l’Agenzia regionale per il diritto allo 
studio Adisu Puglia alla fiera “JOB&Orienta” in programma a Verona dal 27 al 30 novembre 2024, anche 
attraverso l’acquisizione, per tramite della citata Agenzia regionale per il diritto allo studio Adisu, di 
uno spazio espositivo brandizzato Puglia Regione Universitaria, al fine di dare evidenza e valorizzare 
le buone pratiche e le innovazioni del Sistema di di istruzione e formazione professionalizzante, del 
sistema di formazione terziario regionale (Università, Afam e ITS Accademy) e del sistema regionale del 
Diritto dello Studio;

3.	 di autorizzare la variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 
18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto 
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento, pari ed€ 61.600,00, 



80616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

quale rimborso dei costi e delle spese dello spazio espositivo ad Adisu Puglia, assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.
ii.;

5.	 di dare attuazione a quanto disposto dando mandato all’Agenzia Adisu Puglia di porre in essere le 
attività necessarie per la partecipazione alla fiera ivi compresa l’acquisizione dello stand espositivo;

6.	 di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università ad effettuare tutti gli atti consequenziali 
alla presente deliberazione compresi quelli di verifica della spesa sostenuta;

7.	 di notificare il presente provvedimento all’Agenzia regionale Adisu Puglia a cura della Sezione Istruzione 
e Università;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 

degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                80617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

VistI
• il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
• L.R. 37 del 29/12/2023 Legge regionale “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2024)"

• L.R. 38 del 29/12/2023 Legge regionale “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026"

• la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”

• la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la DGR n. 302 del 7/03/2022, “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;

• la DGR 938 del 03/07/2023 di aggiornamento della valutazione di impatto di genere;
• la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della “Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
• la DGR n.938 del 03/07/2023, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio” revisione degli allegati.

Premesso che:
− Regione Puglia, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle 

finalità statutarie, ai sensi dell’art. 10, comma 3), garantisce il diritto allo studio, sostiene la 
ricerca scientifica e, al fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche 
con il sistema universitario pugliese;

− La Legge regionale 18/2007 stabilisce che le attribuzioni in materia del diritto agli studi 
dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione siano perseguite attraverso l’Agenzia per 
il diritto allo studio universitario di Puglia (ADISU-PUGLIA) nel rispetto del pluralismo 
istituzionale e in collaborazione con il sistema universitario e il sistema dell’alta formazione 
artistica e musicale pugliesi, gli enti locali e gli altri soggetti pubblici e privati con 
competenza in materia;

− JOB&Orienta è da sempre il Salone d’eccellenza dedicato a Orientamento, Scuola, 
Formazione e Lavoro. Trent’anni di storia alle spalle e la capacità di rinnovarsi sempre, è la 
manifestazione più accreditata a livello nazionale su questi temi. Per rispondere alle 
esigenze di orientamento di ragazzi e famiglie, accompagnare i giovani in cerca di lavoro, far 
incontrare gli operatori, portare in rassegna le migliori esperienze. Nel 2023: 400 espositori, 
220 eventi in calendario, 45mila visitatori in presenza e 30mila digital.

− JOB&Orienta offre a studenti, famiglie e docenti, un’ampia panoramica di percorsi formativi 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado, accanto alla presenza di istituzioni e 



80618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

associazioni. Poiché l’elemento chiave per l’innovazione della scuola è la formazione dei 
suoi operatori, offre a docenti e dirigenti momenti mirati per la loro formazione continua. 
Tra le attività proposte, anche progetti educativi e campagne di sensibilizzazione su temi 
sociali e ambientali, su sport e corretti stili di vita.

− JOB&Orienta si rivolge a studenti della scuola secondaria di I grado interessati a un percorso 
formativo superiore, insegnanti di ogni ordine e grado interessati ad arricchire la propria 
formazione personale e professionale, giovani interessati alle tematiche sociali, famiglie.

Negli scorsi anni Regione Puglia, rappresentata dalla Struttura competente in materia, la 
Sezione Istruzione e Università, e su input dell’Assessorato alla Formazione e Lavoro ha 
ritenuto di interesse la partecipazione alle precedenti edizioni della suddetta fiera.

Considerato che
L’appuntamento nazionale di JOB&ORIENTA rappresenta per la Regione Puglia una tappa 
strategica sia per promuovere e potenziare il sistema d’istruzione e formazione regionale, 
incrementandone l’attrattività, che per costruire sinergie e reti con stakeholder nazionali 
presenti in quei giorni alla manifestazione. La manifestazione, a cui prendono parte centinaia 
di studenti, aziende, enti e istituzioni, ha come filo conduttore il tema della formazione 
altamente professionalizzante e delle competenze necessarie per inserirsi nel mondo del 
lavoro.

In vista della prossima edizione, questo assessorato intende partecipare di concerto con 
l’Agenzia regionale per il diritto allo studio Adisu Puglia per promuovere l’immagine di una 
“Puglia Regione Universitaria” attraverso uno stand dedicato al sistema terziario della Puglia, 
con le sue eccellenze in materia di formazione fortemente innovativa, che sia protagonista di 
questo importante appuntamento nazionale.

Con il presente provvedimento, pertanto, si propone, la partecipazione di Regione Puglia di 
concerto con l’Agenzia regionale per il diritto allo studio Adisu Puglia alla fiera “JOB&Orienta” 
in programma a Verona dal 27 al 30 novembre 2024, anche attraverso l’acquisizione, per 
tramite della citata Agenzia regionale per il diritto allo studio Adisu, di uno spazio espositivo 
brandizzato Puglia Regione Universitaria, al fine di dare evidenza e valorizzare le buone 
pratiche e le innovazioni del Sistema di istruzione e formazione professionalizzante, del 
sistema di formazione terziario regionale (Università, Afam e ITS Accademy) e del sistema 
regionale del Diritto dello Studio. A tale scopo si propone il trasferimento della somma non 
superiore ad € 61.600,00 ad Adisu Puglia quale rimborso dei costi e delle spese derivanti 
dall’acquisizione dello spazio stesso dalla società Verona Fiere spa che in esclusiva organizza 
l’evento JOB&Orienta in programma a Verona dal 27 al 30 novembre 2024 quale unico gestore.



                                                                                                                                80619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta una variazione compensativa al bilancio di previsione 
2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito riportato:

BILANCIO AUTONOMO

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI
Parte spesa
Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA CAPITOLO DECLARATORIA
MISSIONE 

PROGRAMMA
TITOLO

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO

Variazione E.f. 2024
Competenza e Cassa

19.03 U0402004
PROMOZIONE DEL SISTEMA DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE PROFESSIONALE NELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

4.2.1 U.1.04.01.01.000 - € 9.891,78

19.03 U0402005
PROMOZIONE DEL SISTEMA DELL’ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE. TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI.
4.2.1 U.1.04.01.02.000 + € 9.891,78

19.03 U0404001
CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLE 
ACCADEMIE DI BELLE ARTI PER MIGLIORARE LA 

QUALITÀ DELL’ALTA FORMAZIONE ARTISTICA
4.4.1 U.1.04.01.02.000 - € 5.000,00

19.03 U0915010 SPESE PER INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLE LEGGI 
REGIONALI NN. 17/2005 E N. 20/2005 L.R. 32/2022 4.4.1- U.1.04.01.02.000 + € 5.000,00

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento pari ad euro € 61.600,00, a 
seguito della variazione sopra indicata è a valere sulle risorse dei capitoli di spesa come di 
seguito indicato:

CRA CAPITOLO DECLARATORIA
MISSIONE 

PROGRAMMA
TITOLO

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO IMPORTO E.f. 2024

19.03 U0915010 SPESE PER INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLE LEGGI 
REGIONALI NN. 17/2005 E N. 20/2005 L.R. 32/2022 4.4.1 U.1.04.01.02.000 € 41.099,40

19.03 U0402005
PROMOZIONE DEL SISTEMA DELL’ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE. TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI.
4.2.1 U.1.04.01.02.000 € 9.891,78

19.03 U0407000 CONTRIBUTO PER DIRITTO ALLO STUDIO 4.7.1 U.1.04.01.02.000 € 10.608,82



80620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.
Ai relativi impegni di spesa e liquidazioni provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università con atti dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario.

, al fine dell’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4 co.4 

di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;

di autorizzare la partecipazione di Regione Puglia di concerto con l’Agenzia regionale per il 
diritto allo studio Adisu Puglia alla fiera “JOB&Orienta” in programma a Verona dal 27 al 
30 novembre 2024, anche attraverso l’acquisizione, per tramite della citata Agenzia 
regionale per il diritto allo studio Adisu, di uno spazio espositivo brandizzato Puglia Regione 
Universitaria, al fine di dare evidenza e valorizzare le buone pratiche e le innovazioni del 
Sistema di di istruzione e formazione professionalizzante, del sistema di formazione 
terziario regionale (Università, Afam e ITS Accademy) e del sistema regionale del Diritto 
dello Studio;
di autorizzare la variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”;
di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento, pari ed € 
61.600,00, quale rimborso dei costi e delle spese dello spazio espositivo ad Adisu Puglia, 
assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come 
previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
di dare attuazione a quanto disposto dando mandato all’Agenzia Adisu Puglia di porre in 
essere le attività necessarie per la partecipazione alla fiera ivi compresa l’acquisizione 
dello stand espositivo;
di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università ad effettuare tutti gli atti 
consequenziali alla presente deliberazione compresi quelli di verifica della spesa 
sostenuta;
di notificare il presente provvedimento all’Agenzia regionale Adisu Puglia a cura della 
Sezione Istruzione e Università;
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione 
integrale, ai sensi degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.



                                                                                                                                80621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. Alessandra Maroccia

LA DIRIGENTE di Sezione “Istruzione e Università”: Maria Raffaella Lamacchia

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni riportate 
alla presente proposta di DGR.
IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: Silvia Pellegrini

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Firma

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. Il Dirigente della Sezione Bilancio e 
Ragioneria, o suo delegato.

Firma

Alessandra
Maroccia
06.11.2024
13:40:59
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
06.11.2024 15:31:11
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
07.11.2024 10:58:18
GMT+02:00

Sebastiano
Giuseppe Leo
08.11.2024
14:30:19
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



80622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2024 39 11.11.2024

PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE PUGLIA ALLA 33° EDIZIONE DI JOB&ORIENTA IN PROGRAMMA A VERONA DAL
27 AL 30 NOVEMBRE 2024. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO 2024 AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS.

118/2011 E S.M.I.-

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


